
RR\1295501CS.docx PE753.762v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0012/2024

29.1.2024

***
DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o hospodářském partnerství mezi 
Evropskou unií na jedné straně a Keňskou republikou, členem 
Východoafrického společenství, na straně druhé jménem Evropské unie
(15958/2023 – C9-0468/2023 – 2023/0338(NLE))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodajka: Alessandra Mussolini



PE753.762v02-00 2/17 RR\1295501CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1295501CS.docx 3/17 PE753.762v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA 
PODNĚTY ..................................................................................................................................8

STANOVISKO VÝBORU PRO ROZVOJ................................................................................9

DOPIS VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA.......................................14

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................16

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................17



PE753.762v02-00 4/17 RR\1295501CS.docx

CS



RR\1295501CS.docx 5/17 PE753.762v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o hospodářském partnerství mezi 
Evropskou unií na jedné straně a Keňskou republikou, členem Východoafrického 
společenství, na straně druhé jménem Evropské unie
(15958/2023 – C9-0468/2023 – 2023/0338(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (15958/2023),

– s ohledem na návrh Dohody o hospodářském partnerství mezi Evropskou unií na jedné 
straně a Keňskou republikou, členem Východoafrického společenství, na straně druhé 
(13573/2023),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu 
s článkem 207 odst. 4 prvním pododstavcem a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem 
písm. a) bodem v) Smlouvy o fungování Evropské unie (C9-0468/2023),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro rozvoj, 

– s ohledem na dopis Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova,

– s ohledem na doporučení Výboru pro mezinárodní obchod (A9-0012/2024),

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vládám a parlamentům členských států a Keňské republice.



PE753.762v02-00 6/17 RR\1295501CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Dohoda o hospodářském partnerství mezi Keňskou republikou, členem Východoafrického 
společenství, na jedné straně a Evropskou unií na straně druhé (dále jen „dohoda 
o hospodářském partnerství mezi EU a Keňou“) má za cíl dvoustranné provádění ustanovení 
dohody o hospodářském partnerství mezi EU a partnerskými státy Východoafrického 
společenství (dále jen „EAC“) (Burundi, Keňa, Rwanda, Tanzanie a Uganda), o níž byla 
jednání uzavřena dne 16. října 2014. Regionální dohoda o hospodářském partnerství EU–
EAC prozatím nebyla uplatňována, neboť ne všichni členové EAC dohodu podepsali a 
ratifikovali (což byl požadavek dohody o hospodářském partnerství EU–EAC pro její vstup v 
platnost).

V únoru 2021 se na řádném summitu hlav států EAC rozhodlo, že se jednotlivým zemím EAC 
umožní pokračovat v dvoustranném provádění dohody o hospodářském partnerství EU–EAC 
podle zásady „proměnné geometrie“. Dne 4. května 2021 oznámila Keňa Evropské komisi, že 
žádá v této souvislosti o další postup. Dne 17. února 2022 výkonný místopředseda Valdis 
Dombrovskis jménem EU a velvyslanec Raychelld Omamo jménem Keni podepsali na 
summitu EU-Africká unie společné prohlášení, v němž souhlasili s pokračováním jednání 
o dohodě o hospodářském partnerství mezi EU a Keňou, která zůstane otevřena dalším 
partnerským státům EAC.

Dne 19. června 2023 byla na politické úrovni uzavřena jednání mezi EU a Keňou, jejichž 
cílem bylo zavést úpravy nezbytné k dvoustrannému provádění ustanovení dohody 
o hospodářském partnerství mezi EU a Africkým společenstvím. 

Dohoda o hospodářském partnerství mezi EU a Keňou obsahuje ustanovení o obchodu se 
zbožím, clech a usnadnění obchodu, technických překážkách obchodu, sanitárních 
a fytosanitárních opatřeních, zemědělství a rybolovu, rozvojové spolupráci, předcházení 
sporům a jejich řešení a přílohu týkající se obchodu a udržitelného rozvoje. Dohoda rovněž 
obsahuje dvě společná prohlášení týkající se použitelnosti ustanovení o obchodu 
a udržitelném rozvoji a o pravidlech původu.

Dohoda o hospodářském partnerství mezi EU a Keňou byla rovněž výslovně začleněna jako 
klíčový cíl do strategického dialogu mezi EU a Keňou, který byl zahájen v červnu 2021, a je 
zásadním prvkem strategie angažovanosti EU v Africe. Dohoda zůstane otevřena 
k přistoupení dalších partnerských států EAC.

Tato dohoda se přezkoumá každých pět let od data jejího vstupu v platnost. Znění dohody 
o hospodářském partnerství obsahuje závazek vyjednat nové oblasti, které mají být do 
uvedené dohody zahrnuty („prověrková doložka“), včetně ustanovení o obchodu se službami 
a pravidel souvisejících s obchodem, která se týkají udržitelného rozvoje, politiky 
hospodářské soutěže, investic a rozvoje soukromého sektoru, práv duševního vlastnictví 
a transparentnosti při zadávání veřejných zakázek. Předpokládá se, že výsledky jednání 
o těchto oblastech budou doplněny do pěti let od vstupu dohody v platnost.

V souladu s čl. 218 odst. 6 SFEU je k tomu, aby Rada mohla přijmout rozhodnutí o uzavření 
této dohody, zapotřebí souhlas Evropského parlamentu.



RR\1295501CS.docx 7/17 PE753.762v02-00

CS

S ohledem na výše uvedené zpravodajka doporučuje, aby Parlament udělil s uzavřením 
dohody souhlas.



PE753.762v02-00 8/17 RR\1295501CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



RR\1295501CS.docx 9/17 PE753.762v02-00

CS

8.12.2023

STANOVISKO VÝBORU PRO ROZVOJ

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o hospodářském partnerství mezi Keňskou 
republikou, členem Východoafrického společenství, na jedné straně a Evropskou unií na 
straně druhé, jménem Evropské unie
0000/2023 – C9-0000/0000 – 2023/0338(NLE))

Zpravodaj: Tomas Tobé

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Dne 19. června 2023 uzavřela Keňa jako první člen Východoafrického společenství jednání o 
dohodě o hospodářském partnerství s EU. 

Původním záměrem bylo vyjednat a uzavřít dohodu o hospodářském partnerství s EU, která 
by se vztahovala na všechny partnerské země Východoafrického společenství 
(„meziblokovou“ dohodu o hospodářském partnerství EU-EAC): dohody o hospodářském 
partnerství se obvykle sjednávají spíše s regionálními bloky než s jednotlivými zeměmi, aby 
se podpořila regionální integrace, která by pomohla rozvoji dotčených zemí. Partnerské země 
Východoafrického společenství však mají na dohodu o hospodářském partnerství EU-EAC 
rozdílné názory, což brání dalšímu jednání.

Na rozdíl od ostatních partnerských států EAC Keňa už nepatří mezi nejméně rozvinuté země, 
a má proto na uzavření dohody zájem, aby si zachovala bezcelní a bezkvótový přístup na trh 
EU. V této situaci nedostatečného pokroku jednání o hospodářském partnerství s celým EAC 
se ostatní partnerské státy EAC v únoru 2021 dohodly, že Keňa bude jednat o dvoustranné 
dohodě o hospodářském partnerství s EU. 

Keňa je zdaleka nejdůležitějším obchodním partnerem EU mezi zeměmi EAC a představuje 
téměř polovinu dovozu EU z EAC a více než polovinu jejího vývozu do EAC.

Dohoda o hospodářském partnerství mezi EU a Keňou je do velké míry založena na návrhu 
dohody o hospodářském partnerství EU-EAC. V praxi to znamená, že návrh dohody o 
hospodářském partnerství EU-EAC je prováděn dvoustranně mezi EU a Keňou. 

Pokud jde o obsah, jedná se pouze o dohodu o zboží, ale obsahuje „prověrkovou doložku“, 
která zavazuje smluvní strany uzavřít jednání o obchodu se službami a o dalších otázkách 
souvisejících s obchodem do pěti let od vstupu dohody v platnost. Dohoda o hospodářském 
partnerství umožňuje flexibilitu prostřednictvím možnosti zavést dočasné vývozní daně. 
Umožňuje asymetrický přístup na trh pro produkty EAC. Cíle dohody zahrnují mimo jiné 
odkazy na udržitelný rozvoj, regionální integraci a řádnou správu věcí veřejných.



PE753.762v02-00 10/17 RR\1295501CS.docx

CS

Pilíř dohody o hospodářském partnerství týkající se komplexního rozvoje se zaměřuje na 
adaptační výzvy, kterým partnerské země EAC čelí, a počítá s podporou ve formě budování 
kapacit a s pomocí strukturální transformaci. Rovněž se v něm uvádí, že financování 
rozvojové spolupráce musí upřednostňovat podporu provádění této dohody a maximalizovat 
její očekávané přínosy. Dohoda o hospodářském partnerství rovněž uznává potenciální 
fiskální ztráty způsobené postupným rušením cel, které se EU zavazuje přechodně pokrýt. 
Zároveň se zapojí do posíleného dialogu o fiskálních reformách.

Je třeba poznamenat, že dohoda o hospodářském partnerství mezi EU a Keňou představuje 
oproti původnímu návrhu dohody o hospodářském partnerství EU-EAC zlepšení, neboť 
obsahuje přílohu se závaznými ustanoveními o obchodu a udržitelném rozvoji a transparentní 
mechanismus řešení sporů.

V procesu monitorování dohody o hospodářském partnerství se bohužel nepředpokládá žádná 
úloha parlamentů. Na druhé straně dohoda o hospodářském partnerství stanoví zřízení 
smíšeného poradního výboru na podporu dialogu a spolupráce mezi zástupci soukromého 
sektoru, organizacemi občanské společnosti, včetně akademické obce, a sociálními a 
hospodářskými partnery. Smíšený poradní výbor se může vyjadřovat ke všem záležitostem, 
na něž se dohoda o hospodářském partnerství vztahuje.

Každá dohoda je pouze tak dobrá, jak dobré je její provádění. Zpravodaj proto zdůrazňuje 
význam účinného monitorovacího mechanismu, který určí možné překážky při provádění a 
pomůže je řešit. Stejně důležitá je odpovídající finanční podpora pro partnerské země, která 
jim pomůže provádět ustanovení o obchodu a udržitelném rozvoji, včetně jejich 
mezinárodních závazků uvedených v příloze V dohody o hospodářském partnerství. 
Rozvojová problematika by měla zůstat ústředním prvkem provádění dohody o hospodářském 
partnerství a měla by ovlivňovat všechna opatření EU v souladu s jejími závazky ohledně 
soudržnosti politik ve prospěch rozvoje.

Zpravodaj se domnívá, že dohoda o hospodářském partnerství má celkově potenciál působit 
jako katalyzátor inkluzivního a udržitelného rozvoje a růstu v Keni i v sousedním regionu 
Východoafrického společenství.

******

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, aby 
doporučil schválení návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o hospodářském partnerství 
mezi Keňskou republikou, členem Východoafrického společenství, na jedné straně a 
Evropskou unií na straně druhé, jménem Evropské unie.



RR\1295501CS.docx 11/17 PE753.762v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu nebo 
osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s přílohou I čl. 8 jednacího řádu.



PE753.762v02-00 12/17 RR\1295501CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Dohoda o hospodářském partnerství mezi Keňskou republikou, členem 
Východoafrického společenství, na straně jedné a Evropskou unií na 
straně druhé

Referenční údaje 2023/0338(NLE)

Příslušný výbor INTA

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Tomas Tobé
25.10.2023

Datum přijetí 7.12.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

10
4
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Stéphane Bijoux, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, 
Christophe Clergeau, Charles Goerens, Mónica Silvana González, 
Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Miguel Urbán Crespo, 
Bernhard Zimniok

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Caroline Roose, Carlos Zorrinho

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Jarosław Duda, Aušra Maldeikienė



RR\1295501CS.docx 13/17 PE753.762v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

10 +
PPE Jarosław Duda, Aušra Maldeikienė

Renew Stéphane Bijoux, Catherine Chabaud, Charles Goerens

S&D Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Christophe Clergeau, Mónica Silvana González, Carlos Zorrinho

4 -
The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Caroline Roose

1 0
ID Bernhard Zimniok

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE753.762v02-00 14/17 RR\1295501CS.docx

CS

24.1.2024

DOPIS VÝBORU PRO ZEMĚDĚLSTVÍ A ROZVOJ VENKOVA

Pan Bernd Lange
předseda
Výbor pro mezinárodní obchod
BRUSEL

Věc: Stanovisko k rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o hospodářském partnerství 
mezi Evropskou unií na jedné straně a Keňskou republikou, členem 
Východoafrického společenství, na straně druhé jménem Unie (2023/0338(NLE))

Vážený pane předsedo,

odkazuji na návrh rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o hospodářském partnerství s Keňskou 
republikou jménem Evropské unie [2023/0338 (NLE)] předložený Komisí.

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova tuto záležitost projednal na schůzi konané dne 
24. ledna 2024. 

Výbor souhlasí s tím, aby byla výše uvedená dohoda s Keňskou republikou uzavřena, a 
požádal mě, abych Vám v souladu s článkem 56 jednacího řádu předal jeho stanovisko.

S pozdravem

Norbert Lins



RR\1295501CS.docx 15/17 PE753.762v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



PE753.762v02-00 16/17 RR\1295501CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Dohoda o hospodářském partnerství mezi Keňskou republikou, členem 
Východoafrického společenství, na straně jedné a Evropskou unií na 
straně druhé

Referenční údaje 15958/2023 – C9-0468/2023 – 2023/0338(NLE)

Datum konzultace nebo žádosti o souhlas 18.12.2023

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

INTA
25.1.2024

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

DEVE
25.1.2024

AGRI
25.1.2024

Zpravodajové
       Datum jmenování

Alessandra 
Mussolini
24.10.2023

Projednání ve výboru 28.11.2023

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
2
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, 
Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Daniel Caspary, Markéta Gregorová, 
Roman Haider, Heidi Hautala, Karin Karlsbro, Miapetra Kumpula-
Natri, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Margarida Marques, Gabriel 
Mato, Sara Matthieu, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont i 
Casamajó, Samira Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Ernő Schaller-
Baross, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Sven Simon, Dominik 
Tarczyński, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen 
Warborn, Jan Zahradil, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Michiel Hoogeveen, Włodzimierz Karpiński, Liudas Mažylis

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Hildegard Bentele, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Lucia Vuolo

Datum předložení 29.1.2024



RR\1295501CS.docx 17/17 PE753.762v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

32 +
ECR Michiel Hoogeveen, Dominik Tarczyński, Jan Zahradil

ID Paolo Borchia, Roman Haider, Danilo Oscar Lancini, Antonio Maria Rinaldi

NI Tiziana Beghin, Ernő Schaller-Baross

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Daniel Caspary, Włodzimierz Karpiński, Gabriel Mato, 
Liudas Mažylis, Sven Simon, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Barry Andrews, Izaskun Bilbao Barandica, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Marie-Pierre 
Vedrenne

S&D Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Margarida Marques, Inma Rodríguez-Piñero, Domènec Ruiz Devesa, 
Joachim Schuster, Kathleen Van Brempt

2 -
The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

5 0
NI Carles Puigdemont i Casamajó

Verts/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Sara Matthieu

Význam zkratek: 
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


